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Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ καταστροφή έχει επιτελεστεί, η κοινωνία 
υποφέρει, η εμπιστοσύνη των πολιτών έναντι των θεσμών 
έχει φθάσει στο ναδίρ και οι έρευνες κινούνται με ρυθμούς 
γηραλέας χελώνας. Ο Γενικός Εισαγγελέας Κώστας Κληρί-
δης, είπε χθες στη Βουλή ότι «οι έρευνες θα συνεχιστούν 
για να ολοκληρωθούν στον χρόνο που απαιτείται». Τουτέ-
στιν, όταν και όποτε τελειώσουν. 

Θέλει η Εισαγγελία να «δέσει» πολλές υποθέσεις για τα 
ίδια πρόσωπα πριν παραπέμψει στο Δικαστήριο, είναι η εξήγη-
ση που δίνεται κατά καιρούς. Ξεχνώντας προφανώς πως ο 
καιρός κυλά και οι εξαγγελίες πως, οσονούπω θα παρουσια-
στούν στο Δικαστήριο υποθέσεις, έχουν φθαρεί όπως και η 

εμπιστοσύνη των πολιτών στον θεσμό 
της Νομικής Υπηρεσίας. Όσο ο χρόνος 
κυλά και το σκάνδαλο της οικονομίας 
χάνεται σε δαιδαλώδεις διαδρόμους 
των νομικίστικων λογικών, το αποτέλε-
σμα είναι πως «όταν και όποτε» τελειώ-
σουν οι έρευνες, μπορεί να μην έχει 
καμία σημασία το αποτέλεσμα. 

Ο Γενικός Εισαγγελέας έσπευσε να 
ξεκαθαρίσει χθες πως «η ποιότητα των 
ερευνών δεν θα θυσιαστεί σε βάρος 
της επίσπευσης ούτε και προς ικανο-
ποίηση των πιέσεων». Η ποιότητα, 
όμως, δεν σημαίνει και αργοπορία. 
Κανείς δεν υποστηρίζει πρακτικές άψε- 
σβήσε. Όμως στην Εισαγγελία δεν 

έχουν φαίνεται μάθει να μετρούν το χρόνο με το ρολόι της 
πραγματικότητας, ούτε και αντιλαμβάνονται το κοινωνικό αί-
τημα για κάθαρση. Έχουν ως εργαλεία το πόρισμα της Επιτρο-
πής Πική αλλά και την έκθεση της Βουλής, όπως και τις αστυ-
νομικές έρευνες. 

Είναι σαφές πως το σημερινό κατάντημα της χώρας οφεί-
λεται και στην ατιμωρησία. Αυτό που χρειάζεται από την 
πλευρά της Εισαγγελίας να γίνει είναι να δέσει το συντομό-
τερο τις υποθέσεις και να τις στείλει στη Δικαιοσύνη. Δεν 
είναι ρόλος της να δικάσει, αλλά να παραπέμψει. Άλλοι θα 
αποφανθούν για την ενοχή όσων θα παραπεμφθούν.

Μπορεί να δηλώνεται από τον Γενικό Εισαγγελέα ότι δεν 
λειτουργεί κάτω από πίεση. Όμως δεν μπορεί να λειτουργεί 
χωρίς να αντιλαμβάνεται πως για να προχωρήσει η χώρα 
πρέπει να υπάρξει τιμωρία, να αποκατασταθεί η εμπιστοσύνη 
των πολιτών στους θεσμούς. 

Είναι σαφές πως η Κύπρος βρίσκεται στο σημείο μηδέν. 
Και σε αυτό ευθύνες έχουμε όλοι. Η ανοχή όλων μας στα 
φαινόμενα της ατιμωρησίας δημιούργησαν θεσμικά «κεκτη-
μένα» και αλαζονικές νοοτροπίες. Ο μόνος τρόπος για να 
υπάρξει αποκατάσταση είναι διά της κάθαρσης. 

ΣΗΜ.: Σωστά είπε χθες στη Βουλή ο Γενικός Εισαγγελέας, 
απευθυνόμενος προς τους βουλευτές που έθεσαν επιτακτικά 
το θέμα της ενημέρωσης για τις έρευνες, πως όταν «η οικονο-
μία καταστρεφόταν, κανένας δεν καταλάβαινε και κανένας δεν 
μιλούσε». Αυτό δεν συνιστά, ωστόσο, δικό του άλλοθι.

Tου Κώστα  
Βενιζέλου

Με ρυθμούς 
γηραλέας  
χελώνας  
οι έρευνες

Το σπασμένο ρολόι
της Γ. Εισαγγελίας

ΕΚ ΤΩΝ ΕΣΩ

Τα πρώτα δείγματα γραφής αναμένει η Κυβέρνηση μετά την εκλογή Ερντογάν

Σ ε ανάγνωση της επόμενης ημέρας 
των προεδρικών εκλογών στην 
τουρκία προβαίνει η Λευκωσία, η 

οποία παρακολουθεί εκ του σύνεγγυς τις 
εξελίξεις. η κυπριακή Κυβέρνηση ενδια-
φέρεται πρωτίστως να καταγράψει δείγ-
ματα γραφής του νέου Προέδρου της 
τουρκίας στο Κυπριακό, το οποίο απου-
σίαζε παντελώς από την προεκλογική 
εκστρατεία και δεν φαίνεται επί του πα-
ρόντος να είναι στις προτεραιότητες της 
Άγκυρας. Ο κυβερνητικός Εκπρόσωπος, 
Νίκος Χριστοδουλίδης, κλήθηκε χθες 
από το Κυπριακό Πρακτορείο Ειδήσεων 
να σχολιάσει το αποτέλεσμα των προε-
δρικών εκλογών στην τουρκία. Κατ’ αρ-
χήν ανέφερε πως «το αποτέλεσμα των 
εκλογών στην τουρκία αποτελεί θέμα 
του τουρκικού λαού και είναι απολύτως 
σεβαστό».

«Ελπίδα μας είναι η τουρκία να συμ-
βάλει επιτέλους εποικοδομητικά στην 
ειρηνική επίλυση του Κυπριακού, λύση 
που να τερματίζει την κατοχή και τον 
εποικισμό και έτσι να μπορέσουν όλοι οι 
νόμιμοι κάτοικοι του νησιού να απολαμ-
βάνουν τα ίδια με τους υπόλοιπους Ευ-
ρωπαίους πολίτες δικαιώματα», τόνισε ο 
κ. Χριστοδουλίδης στις δηλώσεις του.

Και για την τουρκία, 
υπέδειξε ο Εκπρόσωπος, «η 
Ευρώπη αποτελεί τη μόνη 
διέξοδο από τα αδιέξοδα 
στα οποία την οδήγησε η 
μέχρι σήμερα πολιτική της 
στην περιοχή. η Ευρώπη για 
την τουρκία αποτελεί μονό-
δρομο και μόνο μέσα από τον σεβασμό 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και την 
εκπλήρωση των κυπρογενών και άλλων 
υποχρεώσεων της έναντι της ΕΕ θα ανοί-
ξει ο δρόμος της ευρωπαϊκής της 
προοπτικής».

Σε διαφορετική περίπτωση, επεσή-

μανε, «μακριά από την Ευρώπη, η τουρ-
κία θα αντιμετωπίσει σοβαρές δυσκολίες 
και οπισθοδρόμηση τόσο στην πορεία 
για εκδημοκρατικοποίηση της χώρας όσο 
και στις σχέσεις της στην ευρύτερη περι-
οχή. Και το κόστος θα το επωμιστεί ο 
τουρκικός λαός».

Στο μεταξύ, σε συνέχιση 
της στήριξης του ρετζέπ τα-
γίπ Ερντογάν στη διαδικα-
σία επίλυσης του Κυπριακού 
και του Κουρδικού προ-
σβλέπουν ο Πρόεδρος του 
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
Χέρμαν βαν ρομπάι και ο 

Πρόεδρος της Κομισιόν Ζοζέ Μανουέλ 
Μπαρόζο. Σε συγχαρητήριο μήνυμά τους 
προς τον νεοεκλεγέντα Πρόεδρο της 
τουρκίας, οι κ. ρομπάι και Μπαρόζο ανα-
φέρουν ότι η τουρκία αποτελεί εταίρο-
κλειδί για την ΕΕ, καθώς είναι μια γειτο-
νική, υποψήφια προς ένταξη χώρα, ση-

μαντικός εμπορικός εταίρος και σύμμα-
χος στην εξωτερική πολιτική.

«Προσβλέπουμε στην ενίσχυση της 
συνεργασίας μας σε όλους αυτούς τους 
τομείς» αναφέρουν στο κοινό μήνυμά 
τους οι Πρόεδροι του Ευρωπαϊκού Συμ-
βουλίου και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
Εκφράζουν επιπρόσθετα την ελπίδα ότι 
ο κ. Ερντογάν θα διατηρήσει τον συναι-
νετικό ρόλο που απαιτεί το νέο του αξίω-
μα, περικλείοντας όλες τις κοινότητες, τα 
πιστεύω, τις ευαισθησίες, απόψεις και 
τρόπους ζωής της τουρκικής κοινωνίας.

«Επίσης προσβλέπουμε στη συνέχι-
ση της υποστήριξής σας στην τρέχουσα 
διαδικασία που στοχεύει στη διευθέτηση 
του κουρδικού ζητήματος, για το οποίο 
έχετε ήδη καταβάλει πολύτιμες προσπά-
θειες και στη συνεχή σας στήριξη για την 
επίτευξη μιας διευθέτησης στην Κύπρο», 
καταλήγει η ανακοίνωση των κ. ρομπάι 
και Μπαρόζο.

Στο ακουστικό η Λευκωσία

Συγχαρητήρια
από Ρομπάι 

και Μπαρόζο με 
γεύση Κυπριακού

Οι ΕΠΟιΚΟι ΨηΦιΣΑΝ ΕρΝτΟΓΑΝ
ΤΟΥΡΚΟΙ υπήκοοι (έποικοι), που διαμένουν παράνομα στα κατεχόμενα και είναι εγγεγραμμένοι στους 
εκλογικούς καταλόγους της Τουρκίας, ψήφισαν με ποσοστό 55,16% υπέρ του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν. 
Όπως μεταδίδεται από τα κατεχόμενα, λειτούργησαν δύο εκλογικά κέντρα στα κατεχόμενα και οι Τούρκοι 
πολίτες ψήφισαν μεταξύ 31ης Ιουλίου και 3ης Αυγούστου. Σύμφωνα με την εφημερίδα Χουριέτ, 3.768 
Τούρκοι ψήφισαν υπέρ του Ερντογάν, ποσοστό 55,16%, και 2.496 υπέρ του Εκμελεντίν Μεχμέτ Ιχσάνογλου 
με ποσοστό 36,54% ενώ 567 ψήφους πήρε ο Σελαχετίν Ντεμιρτάς, δηλαδή ποσοστό 8,30%.

 

ΘΕΛΕι «ΠρΟΕΔριΑ» Ο τΑΛΑτ
Ο ΤΕΩΣ κατοχικός ηγέτης, Μεχμέτ Αλί Ταλάτ, ρωτήθηκε με την ευκαιρία των εκλογών στην Τουρκία, 
εάν ο ίδιος θα είναι υποψήφιος στις λεγόμενες προεδρικές του ψευδοκράτους, το 2015. Σε σχέση, λοι-
πόν, με ενδεχόμενη υποψηφιότητά του, ο Ταλάτ είπε ότι γι’ αυτό θα πρέπει να συμφωνήσουν τα πολιτι-
κά κόμματα. Σε σχέση με το Κυπριακό, είπε ότι προτιμά μια συνολική λύση, προσθέτοντας ότι θα μπο-
ρούσε να υπάρξει και μια συμφωνία–πλαίσιο, η οποία θα περιλαμβάνει οδικό χάρτη και η οποία θα στο-
χεύει σε συνολική λύση.

 

ΤΟ ΚαΤΟχιΚΟ ΚαθΕΣΤΩΣ, 
ψευδοκυβέρνηση και κόμμα-
τα, απέστειλαν συγχαρητήρια 
στον Ερντογάν για την εκλογή 
του στην προεδρία της τουρκί-
ας. Ο κατοχικός ηγέτης Ντερβίς 
Έρογλου, συνεχάρη τον νεοε-
κλεγέντα πρόεδρο της τουρ-
κίας ρετζέπ ταγίπ Ερντογάν 
και του ευχήθηκε 
κάθε επιτυχία. Σε 
ανακοίνωση της 
λεγόμενης προε-
δρίας, ο Ερογλου 
είπε ότι ο Ερντογάν 
είχε διάφορες επι-
τυχίες τα τελευταία 11 χρόνια 
στο πρωθυπουργικό γραφείο 
και εξέφρασε την πεποίθηση 
ότι η τουρκία θα βελτιωθεί και 
θα ενδυναμώσει τη θέση της 
ως μια από τις πιο ισχυρές χώ-
ρες στον κόσμο. Αναφέρθηκε 
επίσης και στη σημασία των 
“αδελφικών” σχέσεων μεταξύ 
του ψευδοκράτους και της “μη-
τέρας πατρίδας” και εξέφρασε 
βεβαιότητα ότι ο κ. Ερντογάν 
θα βελτιώσει αυτές τις σχέσεις.

Ο ούτω καλούμενος πρω-
θυπουργός των κατεχομένων 
Οζκάν Γιορκατζίογλου εξέφρα-
σε την ευχή το αποτέλεσμα 
των προεδρικών εκλογών στην 
τουρκία να είναι προς όφελος 
της χώρας. Όπως μεταδίδεται 
από τα κατεχόμενα, ο κ. Γιορ-

κατζίογλου σημείωσε ότι ο τα-
γίπ Ερντογάν πήρε πέραν του 
50% των ψήφων και πρόσθεσε: 
«Μια κανούργια εποχή αρχίζει 
στην τουρκία.»

Εξάλλου, ο γενικός γραμ-
ματέας του τ/κ κόμματος CtP 
Κουτλάι Ερκ δήλωσε ότι δεν 
αναμένει οποιαδήποτε αλλα-

γή στην πολιτική 
της Άγκυρας στο 
Κυπριακό. 

Ο ηγέτης του 
Κόμματος Εθνικής 
Ενότητας Χουσεϊν 
Οζκουργκούν σε 

μήνυμά του προς τον κ. Ερ-
ντογάν, αφού του ευχήθηκε 
επιτυχία, είπε ότι ο τελευταίος 
διαδραμάτισε σημαντικό ρόλο 
τα τελευταία 10 χρόνια στην 
τουρκία.

Στο μεταξύ, ο τέως ηγέτης 
του κατοχικού καθεστώτος, 
Μεχμέτ Αλί ταλάτ, δήλωσε ότι 
η εκλογή του ταγίπ Ερντογάν 
στην Προεδρία της τουρκίας, 
από τον πρώτο γύρο, δεν απο-
τελεί έκπληξη και ευχήθηκε το 
αποτέλεσμα των εκλογών να 
αποβεί προς όφελος της τουρ-
κίας. Ο κ. ταλάτ αναφέρθηκε 
στη σημασία του να υπάρχει 
σταθερότητα στην τουρκία, 
εξηγώντας ότι οι εξελίξεις 
στην τουρκία επηρεάζουν και 
το ψευδοκράτος.

ΚΑτΕΧΟΜΕΝΑ
Όλοι έχουν έναν 

καλό λόγο για τον Ταγίπ…

Μηνύματα 
για τις «καλές 

σχέσεις»
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ΣΕΛΙΔΑ 5
ΕΓΧΡΩΜΗ

FOR SALE LUXURY VILLA PERVOLIA

A Stunning  Executive style 4 bedroom villa built to a high specification of 250sq mtr, build 
on a spectacular 1200mtre plot in a quiet private location, 300 mtr to beach, very close to 
all amenities. 
The villa is approached through a private gated entrance.
Air conditioning (Hot/Cold) to all main rooms.
All rooms are pre installed for central heating.
Pool 10 x 4.5 mtr with electric cover.

PRICE OFFERS AROUND 475.000 EUROS

Please call:  + 357 99916420 (Owner) David or 
+357 24 657067 ( Agent) 

ΔΗΛΩΣΗ - 
ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ

Φέρεται σε γνώση των εν-
διαφερομένων ότι ο Khalil 
Youssef  από Μιχαλάκη Σάβ-
βα 1, Ακάκι, υπέβαλε στον 
υπουργό Εσωτερικών αίτηση 
(Τύπος Μ.127) για πολιτογρά-
φησή του ως Κύπριος πολί-
της. Όποιος γνωρίζει οποιον-
δήποτε λόγο για τον οποίο 
δεν πρέπει να χορηγηθεί η 
αιτούμενη πολιτογράφηση, 
καλείται να αποστείλει στον 
υπουργό Εσωτερικών, στη 
Λευκωσία, γραπτή και υπο-
γεγραμμένη έκθεση των γε-
γονότων.

ΔΗΛΩΣΗ - 
ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ

Φέρεται σε γνώση των ενδι-
αφερομένων ότι η DRAGAN 
GEANINA MONALISA από 
Κρέοντος 4, 1077 Λευκω-
σία, υπέβαλε στον υπουργό 
Εσωτερικών αίτηση (Τύπος 
Μ.127) για πολιτογράφη-
σή της ως Κύπρια πολίτις. 
Όποιος γνωρίζει οποιον-
δήποτε λόγο για τον οποίο 
δεν πρέπει να χορηγηθεί η 
αιτούμενη πολιτογράφηση, 
καλείται να αποστείλει στον 
υπουργό Εσωτερικών, στη 
Λευκωσία, γραπτή και υπο-
γεγραμμένη έκθεση των γε-
γονότων.

ASRAN VENTURES LTD
Company no. 1672086 

(the «Company»)
A BVI Business Company
(In Voluntary Liquidation)

Notice is hereby given that the 
voluntary liquidation and 
dissolut ion of  ASRAN 
VENTURES LTD commenced 
on 7th August, 2014 and that 
Leonidas Kimonos of 232 
Makarios Ave. Apollo Court, 
office 402, 3030 Limassol, 
Cyprus, has been appointed 
voluntary liquidator of the 
company.

Dated:  7th August, 2014

Leonidas Kimonos
Liquidator
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